
С о д е ржан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О создании Совета
по сопровождению детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, при Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с планом основных мероприятий, проводимых 
в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденным 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 января 
2021 года № 122-р, в целях обеспечения реализации прав
и законных интересов, сопровождения и социальной адаптации 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, при Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

2. Утвердить Положение о Совете по сопровождению детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, при Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение № 1).

3. Утвердить состав Совета по сопровождению детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, при Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение № 2).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 2 декабря 2022

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан ие : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан ие : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, при Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

1. Совет по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, при Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Совет) является постоянно действующим 
коллегиальным совещательным органом при Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Конституцией
Республики Башкортостан, законами Республики Башкортостан, указами 
и распоряжениями Главы Республики Башкортостан, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Республики Башкортостан, 
а также правовыми актами органов местного самоуправления 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в сфере обеспечения 
прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(далее -  дети-сироты), и настоящим Положением.

3. Совет создан в целях оказания помощи для успешной интеграции 
в общество и обеспечения объективного и комплексного подхода к вопросам 
содействия в преодолении сложных жизненных ситуаций проживающих 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
детей-сирот.

4. Основными задачами Совета являются:
- выработка основных направлений работы по сопровождению 

детей-сирот и внедрение новых механизмов, направленных на улучшение 
работы;

- рассмотрение концептуальных основ, целей по сопровождению 
детей-сирот, а также определение способов, форм и этапов их реализации;

Администрация ГО г. Уфа РБ 480 от 09.04.2024 Контрольная дата
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00169 от 11.04.2024 Контрольная дата
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-66 от 11.04.2024 Контрольная дата



С од ер жан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

2

- содействие методическому и информационно-аналитическому 
обеспечению системы сопровождения детей-сирот;

- оказание содействия в сопровождении детей-сирот, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, в организациях, расположенных 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
при получении ими социальных и иных услуг, дополнительных гарантий 
предоставляемых данной категории лиц;

- организация взаимодействия между субъектами сопровождения 
детей-сирот, согласование и координация деятельности всех субъектов данного 
сопровождения;

- определение основных проблем детей-сирот в период нахождения 
под опекой (попечительством) или пребывания под надзором в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- определение основных проблем детей-сирот в изменившихся условиях 
при изменении формы устройства, в том числе при завершении пребывания под 
опекой (попечительством) или выпуске из организации 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(анализ трудностей адаптационного периода);

- Социально-педагогическая и психологическая поддержка детей-сирот;
- содействие в социальной адаптации детей-сирот;
- рассмотрение письменных и устных обращений детей-сирот 

для оказания им консультации и помощи.
5. Совет для решения возложенных на него задач в пределах 

своей компетенции имеет право:
- в пределах компетенции для выполнения возложенных задач 

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию 
и материалы от органов местного самоуправления, органов государственной 
власти, учреждений образования, здравоохранения и иных органов 
и организаций;

- приглашать для участия в заседаниях представителей органов местного 
самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
общественных объединений, органов государственной власти, 
профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, волонтерских, молодежных 
и иных организаций;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, 
конференциях и семинарах по вопросам, связанным с детьми-сиротами;

- привлекать для осуществления информационно-аналитической работы 
специалистов социальных служб, органов опеки и попечительства, учреждений 
образования и других заинтересованных организаций;

- вносить в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан предложения, 
относящиеся к компетенции Совета;

Администрация ГО г. Уфа РБ 480 от 09.04.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00169 от 11.04.2024 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-66 от 11.04.2024 Контрольная дата:



С од ер жани е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

3

при необходимости на заседания Совета могут приглашаться
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти (по согласованию).

6. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Совета (далее -  участники Совета).

7. Председатель Совета избирается из числа членов Совета на заседании 
Совета путем открытого голосования большинством голосов членов Совета.

8. Заместитель председателя Совета и секретарь Совета назначаются 
председателем Совета из числа членов Совета.

9. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью 
Совета, организует его работу, утверждает регламент деятельности Совета, 
председательствует на заседаниях Совета, обеспечивает контроль 
за исполнением решений Совета.

10. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя Совета 
исполняет его обязанности.

11. Секретарь Совета готовит проект повестки дня заседания Совета,
организует подготовку материалов к заседаниям Совета, информирует членов 
Совета о месте, времени проведения заседания Совета и повестке дня заседания 
Совета, оформляет протокол заседания Совета, направляет его на хранение 
в Управление по опеке и попечительству Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (отдел организации надзорной 
деятельности и межведомственного взаимодействия Управления), формирует 
и подписывает выписки из протоколов заседаний Совета и направляет их 
участникам заседания Совета и иным лицам в соответствии 
с пунктом 15 настоящего Положения. -

В отсутствие секретаря Совета его обязанности на заседаниях 
Совета исполняет иной участник Совета, определяемый председателем 
Совета (секретарь заседания Совета).

12. Порядок деятельности Совета и вопросы внутренней организации 
его работы определяются регламентом, утверждаемым председателем Совета.

13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует 
не менее половины участников Совета.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
от числа присутствующих на заседании участников Совета, путем открытого 
голосования. При равенстве голосов решающим является голос участника 
Совета, председательствовавшего на заседании Совета.

15. Протокол заседания Совета составляется в течение трех рабочих дней, 
подписывается председательствовавшим на заседании Совета и секретарем 
Совета (секретарем заседания Совета) и направляется на хранение 
в Управление по опеке и попечительству Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

4

В течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола 
председательствовавшим на заседании Совета, секретарь Совета формирует 
выписки из протокола заседания Совета и направляет их участникам Совета.

Иным лицам выписки из протокола заседания Совета предоставляются 
в течении пяти рабочих дней после получения запроса, с учетом требований 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
и при наличии оснований для их предоставления, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет Управление по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024 Контрольная дата:
96-05-00169 от 11.04.2024 Контрольная дата:
81-05-66 от 11.04.2024 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0 3  0 3  £ № 3 (3 0

СОСТАВ
Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, при Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1. Акилова Л.Ф., начальник отдела содействия занятости населения 
государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости 
населения (по согласованию);

2. Алиулина Л.И., куратор проекта «Круг семьи» Благотворительного 
образовательного фонда «Мархамат» (Милосердие) (по согласованию);

3. Аминова Г.Х., заместитель главы Администрации 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

4. Атнабаева И.И., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

5. Ахмаметьева О.М., заместитель начальника Управления 
по распределению жилья и жилищным программам Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

6. Ахметова А.Р., директор Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Саторис» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

7. Ахтямова Н.Б., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Калининского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

8. Бадретдинова Ф.М., директор государственного бюджетного 
учреждения Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, Центр содействия семейному воспитанию 
им. Шагита Худайбердина (по согласованию);

9. Батыршин А.Р., начальник Управления образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

10. Баязитов С.Б., директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Уфимский 
многопрофильный профессиональный колледж (по согласованию);

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

2

11. Белова Л.Н., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

12. Валитова Р.В., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Орджоникидзевского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

13. Ижбульдина О.Н., заместитель главы Администрации Советского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

14. Исхакова С.В., председатель Детского благотворительного фонда 
«С любовью» (по согласованию);

15. Кагарманова А.А., заместитель главы Администрации Калининского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

16. Казаргулов М.З., заместитель главы Администрации Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

17. Казбан Н.В., директор государственного бюджетного учреждения 
Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, Центр содействия семейному воспитанию г. Уфы 
(по согласованию);

18. Кожевникова Г.А., начальник отдела организации надзорной 
деятельности и межведомственного взаимодействия Управления по опеке 
и попечительству Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

19. Одинцова А.М., заместитель главы Администрации Октябрьского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

20. Панчихина О.Ю., Уполномоченный по правам ребенка 
в Республике Башкортостан (по согласованию);

21. Петрова Т.Н., директор Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

22. Сабитова А.Х., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Советского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

23. Сатаева И.М., начальник Управления по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

24. Сухарева И.Р., депутат Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (по согласованию);

25. Фаизова Г.И., директор Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Развитие» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

26. Файзерахманов А.Р., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Октябрьского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Совета по сопровождению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чи

3

27. Фатхуллин А.Ф., заместитель главы Администрации 
Кировского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

28. Фахриев Э.Ф., заместитель главы Администрации 
Орджоникидзевского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

29. Хасанова А.Б., начальник Управления по культуре 
и искусству Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

30. Шарифьянова С.Ф., начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Кировского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

31 . Ялчикаева Г.Р., заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

32. Янгуров Р.О., председатель Комитета по делам молодежи 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

480 от 09.04.2024
96-05-00169 от 11.04.2024
81-05-66 от 11.04.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


